

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên

Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi (gọi tắt là Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ);

Căn cứ Quyết định số 2521/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ, với các nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên nắm bắt các quy định về chính sách đối với thanh niên và tổ chức thanh niên.

2. Giúp thanh niên có điều kiện tiếp xúc với người đứng đầu chính quyền các cấp và trách nhiệm của chính quyền trong thực hiện chính sách dành cho thanh niên và công tác thanh niên.

3. Giúp thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình về đối thoại với lãnh đạo chính quyền các cấp và chính sách của nhà nước dành cho thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi.

II. Yêu cầu

1. Các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định về đối thoại đối với thanh niên hàng năm theo Nghị định 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

2. UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị định và kế hoạch tổ chức đối thoại hàng năm.

B. NỘI DUNG

I. VỀ ĐỐI THOẠI THANH NIÊN

1. Nguyên tắc và trách nhiệm tổ chức đối thoại

a) Nguyên tắc đối thoại

- Đảm bảo thực hiện đúng chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước trong tổ chức đối thoại với thanh niên.

- Tôn trọng, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên.

- Bảo đảm công khai, minh bạch các chính sách pháp luật có liên quan dành cho thanh niên.

b) Trách nhiệm tổ chức đối thoại

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm tổ chức đối thoại với thanh niên ít nhất mỗi năm 01 lần.

2. Hình thức và nội dung đối thoại

a) Hình thức đối thoại

Có thể tổ chức bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

b) Nội dung đối thoại:

- Trao đổi các thông tin về thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên.

- Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên theo Luật định trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp thu, giải trình những đề xuất, kiến nghị của thanh niên đối với các ngành, các cấp theo thẩm quyền.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch đối thoại

a) Kế hoạch đối thoại:

- Cấp huyện: Phòng Nội vụ chủ trì xây dựng kế hoạch hàng năm, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Cấp xã: Xây dựng kế hoạch hàng năm, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xem xét, quyết định.

- Huyện đoàn tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị của thanh niên, lựa chọn chủ đề phù hợp, phối hợp Phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức đối thoại theo quy định.

b) Kế hoạch phải đảm bảo các nội dung sau:

- Mục đích, yêu cầu.

- Thời gian tổ chức đối thoại: Tháng 3 hàng năm. Trường hợp không thể tổ chức trong tháng 3 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp, nhưng phải đảm bảo ít nhất 1 năm 1 lần.

- Địa điểm: Lựa chọn địa điểm và các điều kiện thuận lợi, phù hợp để thanh niên tham gia đối thoại.

- Nội dung: Phòng Nội vụ phối hợp với Huyện đoàn lựa chọn nội dung đối thoại phù hợp với tình hình thanh niên ở địa phương.

- Thành phần tham gia:

+ Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

+ Thành phần tham gia gồm: Lãnh đạo Phòng Nội vụ và Đoàn Thanh niên; Đại diện các cơ quan chuyên môn có liên quan đến công tác thực hiện

chính sách dành cho thanh niên; Đại diện thanh niên do Huyện đoàn giới thiệu và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

- Tổ chức thực hiện: Cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức đối thoại phân công nhiệm vụ thực hiện nội dung kế hoạch.

4. Tổ chức đối thoại

- Căn cứ kế hoạch, chương trình đối thoại đã được công khai, Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với tổ chức Huyện đoàn tổ chức thực hiện đối thoại theo kế hoạch.

- Huyện đoàn tiếp nhận kiến nghị, đề xuất của thanh niên bằng phiếu, phát biểu trực tiếp hoặc thông qua Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Phòng Nội vụ tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề để trả lời tại cuộc đối thoại. Riêng những nội dung chưa trả lời trực tiếp thì ghi nhận và gửi các cơ quan chuyên môn xem xét trả lời và giải quyết theo thẩm quyền.

5. Kết luận đối thoại

a) Nội dung thực hiện văn bản kết luận:

- Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; có văn bản kết luận, gửi các cơ quan, tổ chức có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định đối với nội dung đối thoại phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và thời gian dài.

- Văn bản kết luận gồm các nội dung sau:

+ Những vấn đề được thanh niên nêu ý kiến, kiến nghị, đề xuất.

+ Những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên đã được giải đáp ngay tại cuộc đối thoại.

+ Những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực đã được chuyển đến cơ quan tổ chức, đơn vị để xem xét, giải quyết.

+ Phân công cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thời gian ban hành văn bản và xử lý nội dung kết luận:

Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày đối thoại, nội dung kết luận đối thoại phải được công khai trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử hoặc niêm yết tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị và gửi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan; trường hợp nội dung đối thoại phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực thì thời hạn này là 15 ngày.

6. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn; các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn hướng dẫn thực hiện việc đối thoại với thanh niên theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình đối



thoại với thanh niên hàng năm, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

- Tổng hợp nội dung đối thoại và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung trả lời trong chương trình đối thoại, thanh niên cấp huyện.

- Lựa chọn, lập danh sách đại biểu tham dự chương trình đối thoại cấp tỉnh theo đúng đối tượng và chỉ tiêu đã giao; chỉ định Trưởng Đoàn, Phó trưởng Đoàn tham gia chương trình. Đồng thời, bố trí phương tiện đưa đón thanh niên về tham gia buổi đối thoại cấp tỉnh.

b) Huyện Đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh tuyên truyền về chương trình đối thoại với thanh niên hàng năm.

- Phối hợp Phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch, chương trình đối thoại với thanh niên hàng năm; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện đối thoại với thanh niên tại các cơ quan, đơn vị; lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự Chương trình đối thoại với thanh niên cấp huyện.

- Tiếp nhận, tổng hợp những đề xuất, kiến nghị của thanh niên trước khi tổ chức chương trình đối thoại.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại cấp huyện. Đồng thời, phổ biến, định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị với lãnh đạo huyện.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện giao kinh phí tổ chức thực hiện chương trình đối thoại và hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

d) Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

- Tham gia dẫn chương trình đối thoại với thanh niên.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Huyện đoàn thống nhất kịch bản chương trình, nội dung đối thoại thanh niên cấp huyện.

e) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức đối thoại với thanh niên ít nhất mỗi năm 01 lần theo quy định.

- Hàng năm, báo cáo kết quả tổ chức đối thoại và giải quyết các kiến nghị với Ủy ban nhân dân huyện, thông qua báo cáo thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên hàng năm.

II. VỀ THỰC HIỆN CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI THANH NIÊN TỪ ĐỦ 16 ĐẾN DƯỚI 18 TUỔI

1. Nguyên tắc thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

a) Các biện pháp bảo đảm thực hiện chính sách được quy định tại Nghị định 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

b) Bảo đảm các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên công khai, minh bạch theo quy định pháp luật.

c) Không phân biệt giới tính, dân tộc, tôn giáo khi thực hiện các cơ chế, chính sách đối với thanh niên.

d) Chính quyền địa phương, gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tạo điều kiện cho thanh niên phát triển toàn diện phù hợp với khả năng và lứa tuổi.

2. Các cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi

(Có Phụ lục kèm theo)

3. Tổ chức thực hiện

Căn cứ các quy định tại Chương III Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ; UBND huyện triển khai thực hiện theo nội dung hướng dẫn (Phụ lục kèm theo) tại Kế hoạch này. Hàng năm, rà soát tính phù hợp, thống nhất của các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về cơ chế, chính sách có liên quan đến thanh niên, công tác quản lý nhà nước về thanh niên; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh (nếu có) để thay thế, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT huyện;
- Huyện Đoàn Bắc Tân Uyên;
- Các cơ quan, ĐVSN thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Phương

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẮC LÂM UYÊN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện về cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ 16 đến 18 tuổi theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ
(~~Ban hành kèm theo Kế hoạch số~~ /KH-UBND ngày / /2021 của Chủ tịch UBND huyện)

Cơ quan chủ trì	Nội dung thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thực hiện
Phòng Giáo dục và Đào tạo	Thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền, vận động thanh niên chưa hoàn thành trung học cơ sở tích cực tham gia thực hiện phổ cập giáo dục.	Huyện Đoàn; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
	Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn định kỳ rà soát, thống kê số lượng thanh niên chưa được phổ cập; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phổ cập giáo dục.	Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
	Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức, thực hiện hiệu quả việc trang bị kiến thức, kỹ năng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe thể chất và tinh thần cho thanh niên; chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường và các tệ nạn xã hội khác.	Huyện Đoàn; Trung tâm Y tế huyện; UBND các xã, thị trấn.	Hàng năm
	Bố trí cơ sở vật chất, trường lớp, giáo viên và các điều kiện bảo đảm tổ chức thực hiện phổ cập giáo dục.	Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban QLDAĐTXD	Hàng năm
	Kịp thời phát hiện những hành vi về bạo lực gia đình, bạo lực học đường và các tệ nạn khác để xử lý.	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm



Cơ quan chủ trì	Nội dung thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thực hiện
Phòng Văn hóa và Thông tin	Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng và tổ chức hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên phát huy các loại hình văn hóa phù hợp truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo đức, những giá trị tốt đẹp của văn hóa Việt Nam; đồng thời đáp ứng được nhu cầu, sở thích, phù hợp với khả năng và lứa tuổi. Khuyến khích, tạo điều kiện cho thanh niên giữ gìn và phát huy các loại hình văn hóa cổ truyền của dân tộc;	UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
	Tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của thanh niên và thông tin về các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên tại địa phương tích cực tham gia.	Huyện Đoàn; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
	Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên tham gia theo năng khiếu, sở thích, giới tính, lứa tuổi và sức khỏe. Thực hiện quyền tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí của thanh niên.	Huyện Đoàn; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị trấn.	Hàng năm
	Xây dựng kế hoạch, đề xuất với cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên phù hợp pháp luật, truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo đức xã hội.	Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị trấn; Phòng Tài chính - Kế hoạch.	Hàng năm
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí để tuyên truyền, giáo dục lối sống văn hóa, chuẩn mực đạo đức và thu hút thanh niên tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh.	Huyện Đoàn; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
	Quản lý và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, đội ngũ quản lý, chuyên gia, huấn luyện viên, giáo viên phục vụ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên.	UBND các xã, thị trấn	Hàng năm

Cơ quan chủ trì	Nội dung thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thực hiện
Phòng Văn hóa và Thông tin	Bảo đảm an toàn cho thanh niên khi tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.	Trung tâm y tế huyện	Hàng năm
	Phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho thanh niên thông qua các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.	Phòng Giáo dục và Đào tạo; Huyện Đoàn.	Hàng năm
Phòng Tài chính và Kế hoạch	Chủ động bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định theo pháp luật ngân sách hiện hành.	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Hàng năm
Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	Tư vấn, hướng nghiệp; cung cấp thông tin, xu hướng việc làm, thị trường lao động để định hướng nghề nghiệp cho thanh niên.	Huyện đoàn	Hàng năm
	Liên kết với các tổ chức, đơn vị khác để đào tạo, phát triển kỹ năng nghề, thực hành nghề nghiệp gắn với việc làm cho thanh niên theo quy định của pháp luật.		Hàng năm
Trung tâm Y tế huyện	Trang bị kiến thức, kỹ năng, kỹ năng sống; cung cấp thông tin tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần và các bệnh xã hội khác; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục, phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.	Phòng Giáo dục và Đào tạo; Huyện đoàn	Hàng năm
Phòng Tư pháp	Hướng dẫn, lồng ghép các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước. Khi phát hiện vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần của thanh niên phải kịp thời tìm hiểu, báo cáo nhanh chóng, đầy đủ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết	Phòng Giáo dục và Đào tạo; Huyện đoàn; UBND các xã, thị trấn.	Hàng năm

